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ESTIM A A  R E C E ITA  E FIXA A  
D ESPESA DA CÂ M AR A 
M UNICIPAL DE G R A V A TÁ  PARA O 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021.

Art. 1o Orçamento da Câmara Municipal de Gravatá para o exercício de 2021,
estima a receita e fixa a despesa em R$ 8.892.000,00 (Oito Milhões e Oitocentos 
e Noventa e Dois Mil Reais), discriminados pelos anexos integrantes desta 
Resolução.

Art. 2° -  Os ingressos serão realizados mediante duodécimos recebidos do 
Poder Executivo Municipal, previsto no montante de R$ 8.892.000,00 (Oito 
Milhões e Oitocentos e Noventa e Dois Mil Reais), conforme determina a LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, dentro dos limites estabelecidos, no artigo 29-A, 
item I da Constituição da República Federal, acrescido da Emenda 
Constitucional N°. 25/2000 e Emenda Constitucional N° 58, de 23 de setembro 
2009.

Art. 3° - A  Despesa será realizada na forma especificada nos anexos, acostados
a esta, no valor de R$ 8.892.000,00.

1. DESPESA

1.1. DESPESAS CO R R EN TES

1.1.1. PESSOAL E EN CARG O S SOCIAIS.....................................R$ 6.827.000,00

1.1.2. O U TR A S DESPESAS C O R R E N TE S .................................. R$ 1.731.000,00

1.2. DESPESAS DE CA PITAL.........................................................R$ 334.000,00

T O T A L  DA D ESP ESA .......................................................................R$ 8.892.000,00

http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br
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Ãrt. 4° -  Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a suplementar o seu 
orçamento até o limite de 40%, também remanejar de uma dotação para outra 
saído necessário com recursos provenientes de anulação total Ou parcial,

Parágrafo Único: A  autorização de que se trata este artigo, far-se-á por Decreto.

A ri 5° -  Esta Resolução entrará em vigor em 1 ° de Janeiro de 2021, revogada 
as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Gravatá, 0 de agosto de 2020.

Câmafi Municipal de Gravatá
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N°ÍW/2020

Este projeto de resolução contém o orçamento do Poder Legislativo 
Municipal, proposto para o exercício financeiro de 2021.

O presente Projeto de Resolução visa atender ao disposto da Lei Orgânica 
Municipal e no artigo 29-A, item I da Constituição da República Federal, 
acrescido da Emenda Constitucional N°. 25/2000 e Emenda Constitucional N° 
58, de 23 de setembro 2009.

Desta forma apresentamos a proposta e pedimos compreensão dos 
senhores vereadores para Tépida apreciação do mesmo.

Câmara Municipal de Gravatá 
Aorovado Em Unica Votação

Câmara Municipal de GravatáÂVHde agosto de 2020.
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ANEXOS

LEI 4.320/1964
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CAMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/n -  CNPJ:08140071000100
Orçamento Programa -  Exercício de 2021

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS
(lnc.ll, §1°, Art.2°)

Anexo 01 

Page 1

Lei: 3810, Data: 09/12/2019

R E S U M O

DÉFICIT (REPASSE A  R ECEB ER ) 8.892.000,00

TO TA L  8.892.000,00

D E S P E S A R$ RS

D ESPESA S CO R R EN TES  
P ESSO A L E  EN C A R G O S SOCIAIS 
O U TR A S  D ESPESA S CO R R EN TES

6.827.000. 00

1.729.000. 00

SUB T O TA L 8.556.000,00

TO TA L 8.556.000,00

D ÉFICIT DO O R Ç A M EN TO  C O R R EN TE  

DESPESA S DE CAPITAL 
IN VESTIM EN TO S 
AM O RTIZAÇÃO  DA DÍVIDA

334.000,00
2.000,00

8.556.000,00

SUB TO TA L 336.000,00

T O TA L 336.000,00

R E S U M O

D ESP ESA S C O R R EN TES  
D ESP ESA S DE CAPITAL

8.556.000,00
336.000,00

T O T A L  D E D ESP ESA 8.892.000,00

T O TA L 8.892.000,00



CAMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/n -  C N P J:0ei40071000100 
Orçamento Programa -  Exercício de 2021

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS
(lnc.ll, §1°, Art.2")
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CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/n -  CNPJ:08140071000100

NATUREZA DA DESPESA • CONSOLIDAÇÃO GERAL

Orçamento Programa -  Exercício de 2021
Anexo 02 

Page 1
Lei: 3810, Data: 09/12/2019

Especificação Elemento Modalidade Grupo

Económica

30. K l 00 DESPESAS C O RR EN TES
31.00. 00 PESSOAL E EN CARG O S SOCIAIS
31.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS
31.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 
31.9a 11 VENCIM ENTOS E VA N TA GEN S FIXAS -  PESSOAL CIVIL
31.9013 O BRIGAÇÕES PATRONAIS
31. 9tt 16 O UTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -  PESSOAL CIVIL
31.9a81 S EN TEN Ç A S JUDICIAIS
31.9tt 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
31.91.00 APLICAÇÕES D IR ETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
33. oa 00 O UTRAS DESPESAS C O R R EN TES
33. sa 00 APLICAÇÕ ES DIRETAS
33.9a 14 DIÁRIAS -  CIVIL
33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

( A  90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOM OÇÃO
9a 35 SERVIÇOS DE CON SULTO RIA

33.9a 36 O U TR O S SERVIÇOS DE TER C EIR O S -  PESSOA FÍSICA
33.9tt 39 O U TR O S  SERVIÇOS DE TER C EIR O S -  PESSOA JURÍDICA
33.9a 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
33.. 90,92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
33.90.93 INDENIZAÇÕES E R ESTITU IÇÕ ES
40.0a 00 DESPESAS DE CAPITAL
44.00. 00 INVESTIM ENTOS
44.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS
44.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
44.90.52 EQUIPAM ENTOS E M ATERIAL PERM ANENTE
46. OO. 00 A M tm tZ A Ç Ã O  DA DÍVIDA
46.9a 00 APLICAÇÕES DIRETAS
46.90.72 PRINCIPAL DA DÍVIDA MOBILIÁRIA R ESG ATADO

8.556.000,00

50.000. 00
5.590.000. 00
1.160.000. 00

5.000. 00
2.000.  00 
5.000,00

15.000. 00

320.000. 00
225.000. 00

13.000. 00
240.000. 00
92.000. 00

676.000. 00
21.000. 00
13,000.00

129.000. 00

144.000. 00
190.000, (X)

2.000,00

6.827.000,00
6.812.000,00

15.000,00

1.720.000,00
1.729.000,00

336.000,00

334.000,00

2.000,00

334.000,00

2.000,60

T O T A L 8.892.000,00

Câmara Municipal de Gravatá 
anrnvado Em Unica Votação



CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/n -  CNPJ:08140071000100 Orçamento Programa

Çf

irLS0 3
3 .  \

o  \
so

n« '

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

-  Exercício de 2021 
Anexo 02 

Page 1
Lei: 3810, Data: 09/12/2019

PODER 01 PODER LEGISLATIVO
ORGÁO 01 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA OA CÂMARA

Código Especificação

3.0. 00.00

3.1. 00.00

3.1. 90.00

3.1. 90.01

3.1. 90.11

3.1. 90.13

V -
90.16

5 ,i. 90.91

3.1. 90.92

3.1. 91.00

3. 1. 91.13

3.3. 00.00

3.3. 90.00

3.3. 90.14

3.3. 90.30

3.3. SC. 33

3.3 90.35

3.3 9a 36

3.3. 90.39

3 3 90.47

3 3 90.92

3 3 90.93

|.0. 00.00

1.4. oaoa

4.4. 90.00

4.4. 90.51

4.4. 90.52

4.3 oaoo

46. 90.00

4.6. 90.72

T O T A L

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAíS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -  PESSOAL CIVIL 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS-CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LCCOMGÇÁC 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AMORTIZAÇÃO DA DlVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS

PRINCIPAL DA DÍVIDA MOBILIÁRIA RESGATADO

F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Económica

0.000.000 8.261.000,00

0.000.000 6.827.000,00

0.000.000 6.512.000,001 1

0.1.00 50.000,00 1 1
0.1.00 5.590.000,00 1 1
0.1.00 1.180.000,00

( 1

0.1.00 5.000,00 1 1
0.1.00 2.000,00 1 1
0.1.00 5.000,00 1 1

0.000.000 15.000,001 1

0.1.00 15.000,00 i 1
0.000.000 1.434.000,00 I

0.000.000 1.434.000,001 1

0.1.00 320.000,00 1 1
0.1.00 210.000,00 1 1
0.1.00 13.000,G0 1 1
0.1.00 240.000,00 1 1
0.1.00 72.000,00 1 1
0.1.00 416.000,00 1 1
0.1.00 21.000,00 1 1
C.1.00 13.000,00 ( 1
0.1.00 129.000,00 1 1

0.000.000 1 156.000,00

0.000.000 154.000,00 I

0.000.000 154.000,001 1

0.1.00 94.000,00 1 1
0.1.00 60.000,00 1 1

aooaooo 2.000,00 |

0.000.000 2.000,001 1

0.1.00 2.000,00 1 1
8.417.000,00

Câmara Municipal de Gravaíá



CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/n -  CNPJ.08140071000100

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa -  Exercício de 2021
Anexo 02 
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Lei: 3810, Data: 09/12/2019

PODER 01 PODER LEGISLATIVO
ORGÂO 02 FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA -  FECAM

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Económica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 295.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 295.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 295.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.1.00 15.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 0.1.00 20.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEiRGS -  PESSOA JURÍDICA 0.1.00 260.000,00

f .  0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 180.000,00

4.4. 00.00 INVE STIMENTOS 0.000.000 180.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 160.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.1.00 50.000,00

4,4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.1.00 130.000,00

T O T A L 475.000,00

T O T A L  G E R A L 8.892.000,00

Câmara Municipal de Gravatá 
Aprovado Em Unica Votação 
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CAMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
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Orçamento Programa -  Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 3810, Data: 08/12/2019

p õ d IH --------- 01 PODER LEGISLATIVO '

ORGÂO 01 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA

UNIDADE 00 CORPO DELIBERATIVO E SEC, DA CÂMARA

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Económica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 8.261.000,00

3.1.03.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 6.827.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 6.812.000,00

3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 0.1.00 50.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.1.00 5.590.000,00

3,1.9Ç.13 OSM&AÇÕES PATBDNAIS 0.1.30 ■M §0.000,00
.3.1.9a 16 

1.1.90.91

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -  PESSOAL CML 0.1.00 5.000,00

SENTENÇAS JUDICIAIS 0.1.00 2.000,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.1.00 5.000,00

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 15.000,00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.1.00 15.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.434.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.434.000,00
3.3.90.14 DIÁRIAS • CML 0.1.00 320.000,00

3.3,90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.1,00 210.000,00

3.3.9a 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.1.00 13.000,00
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.1.00 240.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 0.1.00 72.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 0.1.00 416.000,00

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.1.00 21.000,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.1.00 13.000,00
3.3.90.93 INDENEAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.1.00 129.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 156.000,00
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 154.000,00

4.4.93.00 APUCAÇÔES OBETÃS C.GGO.OOG 154.932,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.1.00 94.000,00

4 .4 .9a 52 
6.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.1.00 60.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0.000.000 2.000,00

4.6.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 2.000,00

4. a  90.72 PRINCIPAL DA DlVIDA MOBILIÁRIA RESGATADO 0.1.00 2.000,00

T O T A L 8.417.000,00

Câmara Municipal de Gravatá 
Aprovado Em Unica Votação 

Em Mj.
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NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE
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Lei: 3810, Data: 09/12/2019

PCJDÉft

o r g Ao

UNIDADE

01 PODER LEGISLATIVO

02 FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA -  FECAM

00 FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA-FECAM

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria
Económica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 295.000,00

3.3. OO OO OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .0 0 0 .0 0 0 295.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 295.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.1.00 15.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 0.1.00 20.000,00

3-3.90.39 OUTROS SESVIÇ-DS D£ TERCEIROS -  PES SOA .JURÍDICA 0.1.00 7 s p iy > o n n
AO. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 180.000,00

n . 4. oo. oo INVESTIMENTOS o.ooaooo 180.000,00
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 180.000,00

4.4.9tt 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.1.00 50.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.1.00 130.000,00

T  A  T  * ti v  t  n u 475.000,00

T O T A L  G E R A L 8.892.000,00

Aprovado Em Unica Votação



CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/n -  CNPJ:08140071000100

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

Orçamento Programa -  Exercício de 2021
Anexo 06 
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Lei: 3810, Data: 09/12/2019

01 PODER LEG ISLA TIV O

01 C O RPO  DELIBERATIVO E S EC R ETA R IA  D A  CÂM ARA

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

01 Legislativa 154.000,00 7.036.000,00 7.190.000,00

01 031 Ação Legislativa 154.000,00 7.036.000,00 7.190.000,00

01 031 0101 Gestão Administrativa do Poder Legislativo 154.000.00 7.036.000.00 7.190.000.00

01.031.0101.1001.0000 Construção, Reforma e/ou Ampliação do Prédio da 
Câmara

94.000,00 94.000,00

01.031.0101.1002.0000 Aquisição de Veículos, Móveis e Utensílios Diversos è 
Câmara Municipal

60.000,00 60.000,00

01.031.0101.2001.0000 Manutenção das Atividades Legislativas 1.720.000,00 1.720.000,00

01.031.0101.2002.0000 Verba Indenizatõria do Presidente da Câmara e Ajuda de 
Custo

120.000,00 120.000,00

01.031.0101.2003.0000 Gestão Administrativa da Câmara 5.161.000,00 5.161.000,00

01.031.0101.2004.0000 Treina mento e Capacltação dos Servidores 15.000,00 15.000,00

01.031.0101.2005.0000 Divulgação Institucional do Poder Legislativo 5.000,00 5.000,00

01.031.0101.2006.0000 Recepções, Hospedagens e Homenagens 9.000,00 9.000,00

01.031.0101.2007.0000 Sentenças Judiciais e Precatórios 6.000,00 6.000,00

01 123 Administração Financeira 2.000,00 2.000,00

01 123 0101 Gestão Administrativa do Poder Legislativo 2.000.00 2.000.00

01.123.0101.1003.0000 Amortização da Divida Contratada 2.000,00 2.000,00

01 271 Previdência Básica 1.225.000,00 1.225.000,00

01 271 0101 Arfrnír^^nfr/a ris Pfliter • 1.22E.2CO.OQ 1.225.000,00
01.271.0101.2008.0000 Pagamento de Obrigações Patronais - INSS 1.160.000,00 1.160.000,00

01.271.0101.2009.0000 Pagamento dos Inativos 50.000,00 50.000,00
01.271.0101.2010.0000 Pagamento das Obrigações Patronais -  RPPS 15.000,00 15.000,00

TO TA L 0,00 156.000,00 8.261.000,00 8.417.000,00

Aprovado Em Única Votação
Em  J l / . r  ‘
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CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
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PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2o, Art,2o)
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01 PODER LEG ISLATIVO

02 FU N D O  ESPECIAL D A  CÂM ARA -F E C A M

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

01 Legislativa 190.000,00 285.000,00 475.000,00

01 031 Ação Legislativa 190.000,00 285.000,00 475.000,00

01 031 0101 Gestão Administrativa do Poder Legislativo 190.000.00 285.000.00 475.000,00
01.031.0101.1101.0000 Construção Reforma e/ou Ampliação do Prédio da Câmara 120.000,00 120.000,00

01.031.0101.1102.0000 Aquisição de Veículos 70.000,00 70.000,00
01.031.0101.2201.0000 Manutenção das Atividades do FECAM 285.000,00 285.000,00

• TO TA L 0,00 190.000,00 285.000,00 475.000,00

TO TA L  GERAL 0,00 346.000,00 8.546.000,00 8.892.000,00

Câmara Municipal de Gravatá 
Aprovado Em Única Votação 
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CAMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/n -  CNPJ:08140071000100 Orçamento Programa -  Exercfcio de 20
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PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lei: 3810, Data: 09/12/2019

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.ll, § 2°, Art.2°)

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

01 Legislativa

01 031 Ação Legislativa

01 031 0101 Gestão Administrativa do Poder Legislativo
01.031.0101.1001.0000 Construção, Reforma e/cu Ampliação do Prédio da Câmara
01.031.0101.1002.0000 Aquisição de Veículos, Móveis e Utensílios Diversos à Câmara 

Municipal
01.031.0101.1101.0000 Construção Reforma e/ou Ampliação do Prédio da Câmara 
01.031.0101.11020000 Aquisição de Veículos
01.031.0101.2001.0000 Manutenção das Atividades Legislativas
01.031.0101.2002.0000 Verba Indeni2atória do Presidente da Câmara e Ajuda de Custo
01.031.0101.2003.0000 Gestão Administrativa da Câmara
01.031.0101.2004.0000 Treinamento e ÇanaritarAo dos Servidores
01.031.0101.2005.0000 Divulgação Institucional do Poder Legislativo
01.031.0101.2006.0000 Recepções, Hospedagens e Homenagens
01.031.0101.2007.0000 Sentenças Judiciais e Precatórios
01.031.0101.2201.0000 Manutenção das Atividades do FECAM

0,00 346.000,00 a546.000.00 6892.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0.00ó,òó
0,00
0,00
0,00

344.000,00

344.000,00
94.000. 00
60.000. 00

120.000,00
70.000,00

0,00
0,00
0,00
0.00
0,00
0,00
0,00
0,00

7.321.000,00

7.321.000.00
0,00
0,00

0,00
0,00

1.720.000. 00
120.000,00

5.161.000. 00 
15,000 00
5.000. 00
9.000. 00
6.000. 00

285.000,00

7.665.000,00

7.665.000.00
94.000. 00
60.000. 00

120.000,00
70.000,00

1.720.000. 00
120.000,00

5.161.000. 00 
1 s.non nnaôóõiõõ
9.000. 00
6.000.  00

285.000,00

01 123 Administração Financeira

01 123 0101 Gestão Administrativa do Poder Legislativo
01.123.0101.1003.0000 Amortização da Divida Contratada

0,00

0,00
0,00

2000,00
2000,00
2 .000,00

0,00

0.00
0,00

2.000,00
2.000.00
ZBOÕTÕcT

01 271 Previdência Básica

01 271 0101 Gestão Administrativa do Poder Legislativo
01.271.0101.2008.0000 Pagamento de Obrigações Patronais - INSS
01.271.0101.2009.0000 Pagamento dos Inativos
01.271.0101.2010.0000 Pagamento das Obrigações Patronais -  RPPS

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.225.000,00

1.225.000,00
1.160.000,00

50.000. 00
15.000. 00

1.225.000,00

1.225.000,00
1.160.000,00

50.000. 00
15.000. 00

Câmara Municipal de Gravatá 
Aprovado Em Unica Votação 
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CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/h -  CNPJ:08140071000100

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
{lnc.ll, § 2°, Art2°)

Orçamento Programa -  Exercício de 2021
Anexo 08 

Page 1
Lei: 3810, Data: 09/12/2019

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta T  otal

01 Legislativa 8.892.000,00 8.892000,00

01 031 Ação Legislativa 7.665.000,00 7.665.000,00

01 031 0101 Gestão Administrativa do Poder Legislativo 7.665.000,00 7.665.000,00
01 123 Administração Financeira 2.000,00 2000,00

01 123 0101 Gestão Administrativa do Poder Legislativo 2.000,00 2.000,00
01 271 Previdência Básica 1.225.000,00 1.225.000,00

01 271 0101 Gestão Administrativa do Poder Legislativo 1.225.000,00 1.225.000,00

TOTAL S.592.GGQ 00 0,00 2.892. GQG,90

Câmara Municipal de Gravatá 
Aprovado Em Unica Votação 
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Pça Rodolfo de Moraes sIn

DEMONSTRATIVO DAS

CNPJ:08140071Q00100 Orçamento Programa -  Exerçlcio de 2021
Anexo 09 

Page 1

DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
(lnc.ll, § 2o, Alt.2o) Lei: 3810, Data: 09/12/2019

ORGÂO 01 01 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA Valor

Função 01 Legislativa 8.417.000,00

ORGÂO 01 02 FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA -  FECAM Valor

Função 01 Legislativa 475.000,00

TOTAL GERAL 8.892.000,00

RESUMO DO TO TAL ORÇADO POR ORGÂO

01 01 
0102

CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA 
FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA -  FECAM

8.417.000,00
475.000,00

TOTAL 8.892.000,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO

01 Legislativa 8.89Z000.00

Câmara Municipal de Gravatá 
Aprovado Em Uníca Votação 
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Câmara Municipal de Gravatá
(Casa Elias Torres)

Sala das Sessões da Câmara Vereadora Josefa de Oliveira Costa 
Praça Rodolfo de Morais s/n -  fone/fax; (81) 3533-0337/1346 

CEP 55641-790 -  CNPJ 08140071/0001-00-GRAVATA-PE. 

www.camaramuniciDaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá 
Aprovado ErnUmcaVotaçâo 
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http://www.camaramuniciDaldegravata.pe.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/n - CNPJ:08140071000100

Orçamento Programa -  Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 1

Lei: 3810, Data: 09/12/2019

PODER

ORGÂO

UNIDADE

01 PODER LEGISLATIVO

01 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA
00 CORPO DELIBERATIVO E SEC. DA CÂMARA

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

____________________ F.R .-C .A ._____________________________________________________________

Construção, Reforma e/ou Ampliação do Prédio da Câmara 01.031.0101.1K3t.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 94.000,00

94.000,00
94.000,00

94.000,00

í Aquisição de Veículos, Móveis e Utensílios Diversos â 
Câmara Municipal

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS

01.031.0101.1002.0000 60.000,00

50.000,00
60.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 60.000,00

Manutenção das Atividades Legislativas 01.031.0101.2001.0000
3 DESPESAS CORREN-

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.720.000,00
1,720.000,00

1.500.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIÁRIAS - CML

3.1.90.11.00 1.500.000,00
220.000,60

3.3.90.14.00 220.000,00

Verba tndenizatória do Presidente da Câmara e Ajuda de 01.031.0101.2002.0000
Custo

3 DESPESAS CORREN-
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

120.000,00

120.000,00
120.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93.00 120.000,00

Gestão Administrativa da Câmara 01.031.0101.2003.0000 5.161.000,00
3 DESPESAS CORREN- 5.161.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.100.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 4.090.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.16.00 5.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 5.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.061.000,00
DIÁRIAS -  CIVIL 3.3.90.14.00 100.000,00
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 200.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.3.90.33.00 13.000,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35.00 240.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 65.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 400.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 21.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.90.92.00 13.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93.00 9.000,00

Treinamento a Capacitaçâo dos Servidores 01.031.0101.2004.0000 15.000,00
3 DESPESAS CORREN- 15.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 5.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 5.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 5.000,00

Divulgação Inâtitudonal do Poder Legislativo 01.031.0101.2005.0000 5.000,00
3 DESPESAS CORREN- 5.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 5.000,00

Recepções, Hospedagens e Homenagens 01.031.0101.2006.0000 a.000,00
3 DESPESAS CORREN" 9.000,00



Câmara Municipal de Gravatá 
Aprovado Em Unica Votação 
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CAMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/n -  CNPJ.D8140071000100

Orçamento Programa -  Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei:

PODER

ORGÂO

UNIDADE

01 PODER LEGISLATIVO

01 CORPO DELIBERATIVO E  SECRETARIA DA CÂMARA

00 CORPO DELIBERATIVO E S E C . DA CÂMARA

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

____________________ F.R. -  C.A._____________________________________________________________

Recepções, Hospedagens e Homenagens Ó1.031.0101.2006.0000
3 DESPESAS CORREN"

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Sentenças Judiciais e Precatórios 01.031.0101.2007.0000
3 DESPESAS CORREM

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

9.000,00

9.000,00
9.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00
3.3.90.36.00 2.000,00
3.3.90.39.00 2.000,00

3.1.90.91.00

3.3.90.39.00

2.000,00
2.000,00

4.000,00
4.000,00

6.000,00
6.000,00

Amortização da Divida Contratada 01.123.0101.1003.0000
4 DESPESAS DE CAPIT

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
PRINCIPAL DA DÍVIDA MOBILIÁRIA RESGATADO

2 .000,00
4.6.90.72.00 2.000,00

2.000,00
2.000,00

Pagamento de Obrigações Patronais-INSS 01.271.0101.2008.0000
3 DESPESAS CORREN"

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.160.000,00
1.160.000,00

1.1 « 1.000,00
3.1.90.13.00 1.160.000,00

Pagamento dos Inativos 01.271,0101.2009.0000
3 DESPESAS CORREN"

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas

i Pagamento das Obrigações Patronais -  RPPS 01.271.0101.2010.0000
3 DESPESAS CORREN"

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -  INTRA-ORÇAMENTÁRIO

50.000,00
3.1.90.01.00 50.000,00

50.000,00
50.000,00

15.000,00
3.1.91.13.00 15.000,00

15.000,00
15.000,00

8.417.000,00TOTAL



Câmara Municipal de Gravatá 
Aprovado Em Unica Votação 
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CAMARA MUNICIPAL DE GRAVATA •
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Orçamento Programa -  Exercício de 2021

ssinatura

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 3810, Data: 09/12/2019

PODER 01 PODER LEGISLATIVO

ORG ÂO 02 FUNDO ESPECIAL D A  CÂMARA -  FECAM

UNIDADE 00 FUNDO ESPECIAL DA CÂM ARA -  FECAM

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Fune.

____________________ F.R .-C .A ._____________________________________________________________

Construção Reforma e/ou Ampliação do Prédio da Câmara 01.031.0101.1101,0000 
3 DESPESAS CORREN'

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00
10.000,00

120.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURlDICA 
4 DESPESAS DE CAPIT 

| 4 INVESTIMENTOS

3.3.90.39.00 10.000,00

110.000,00
110.000,00

" OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

50.000. 00
60.000. 00

Aquisição de Veículos 01.031.0101.1102.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 70.000,00
70.000,00

70.000.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 70.000,00

Manutenção das Atividades do FECAM 01.031.0101.2201.0000 
3 DESPESAS CORREN'

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 285.000,00
285,000,00

285.000,00

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

15.000. 00
20.000. 00 

250.000,00



Câmara Municipal de Gravatá
(Casa Elias Torres)

Sala das Sessões da Câmara Vereadora Josefa de Oliveira Costa 

Praça Rodolfo de Morais s/n -  fone/fax; (81) 3533-0337/1346 
CEP 55641-790 -  CNPJ 08140071/0001-00-GRAVATA-PE. 

www.camaramunicipaldegravata.pe.eov.br

Câmara Municipal de Gravatá 
Aprovado Em Unica Votação 
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http://www.camaramunicipaldegravata.pe.eov.br


CAMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/n -  CNPJ:08140071000100

Orçamento Programa -  Exercício de 2021

FICHAS DA DESPESA

Câmara Municipal de Gravatá 
Aprovado Em Unica Votação 
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Entidade Discriminação da Entidade
Ficha CLoc Func/Prog Catgo Discriminação_______________________________________________Vinc___________ Fte Recurso______ Total Orçado

1 CAMARA MUNICIPAL DE GRAVATA

01 PODER LEGISLATIVO
01 01 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA
01 01 00 CORPO DELIBERATIVO E SEC. DA CÂMARA

01 Legislativa
01 031 Ação Legislativa
01 031 0101 Gestão Administrativa do Poder Legislativo
01 031 0101 1001 0000 Construção, Reforma e/ou Ampliação do Prédio da Câmara

001 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.1.00-001 001 94.000,00
01 0310101 1002 0000 Aquisição de Veículos, Móveis e Utensílios Diversos ã Câmara

Municipal
002 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.1.00-001 001 60.000,00

01 031 0101 2001 0000 Manutenção das Atividades Legislativas
003 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 0.1.00-001 001 1.500.000,00
004 3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL 0.1.00-001 001 220.000,00

01 031 0101 2002 0000 Verba Indenizatória do Presidente da Câmara e Ajuda de Custo
005 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.1.00-001 001 120.000,00

01 031 0101 2003 0000 Gestão Administrativa da Câmara
006 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 0.1.00-001 001 4.090.000,00
007 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -  PESSOAL CIVIL 0.1.00-001 001 5.000,00
008 3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.1.00-001 001 5.000,00
009 3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL 0.1.00-001 001 100.000,00
010 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.1.00-001 001 200.000,00
011 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.1.00-001 001 13.000,00
012 3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.1.00-001 001 240.000,00
013 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 0.1.00-001 001 65.000,00
014 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 0.1.00-001 001 400,000,00
015 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.1.00-001 001 21.000,00
016 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.1.00-001 001 13.000,00
017 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.1.00-001 001 9.000,00

01 031 0101 2004 0000 Treinamento e Capacttação dos Servidores
018 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.1.00-001 001 5.000,00
018 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 0.1.00-001 001 5.000,00
020 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 0.1.00-001 001 5.000,00

01 031 0101 2005 0000 Divulgação Institucional do Poder Legislativo
021 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 0.1.00-001 001 5.000,00

01 031 0101 2006 0000 Recepções, Hospedagens e Homenagens
022 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.1.00-001 001 5.000,00
023 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 0.1.00-001 001 2.000,00
024 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 0.1.00-001 001 2.000,00

01 031 0101 2007 0000 Sentenças Judiciais e Precatórios
025 3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.1.00-001 001 2.000,00
026 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 0.1.00-001 001 4.000,00

01 123 Administração Financeira
01 123 0101 Gestão Administrativa do Poder Legislativo
01 1230101 1003 0000 Amortização da Dívida Contratada

027 4.6.90.72.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA MOBILIÁRIA RESGATADO 0.1.00-001 001 2.000,00
01 271 Previdência Básica
01 271 0101 Gestão Administrativa do Poder Legislativo
01 2710101 2008 0000 Pagamento de Obrigações Patronais -  1NSS

028 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.1.00-001 001 1.160.000,00
01 271 0101 2009 0000 Pagamento dos Inativos

029 3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 0.1.00-001 001 50.000,00
01 271 0101 2010 0000 Pagamento das Obrigações Patronais -  RPPS

030 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -  INTRA-ORÇAMENTÁRIO 0.1.00-001 001 15.000,00



CAMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/n -  CNPJ: 08140071000100 

Orçamento Programa -  Exercício de 2021

FICHAS DA DESPESA

Câmara Municipal de Gravatá 
Aprovado Em Unica Votação 

E m l i

Page2

Entidade Discriminação da Entidade
Ficha CLoc Func/Prog Catgo Discriminação______________________________________________ Vinc___________ Fte Recurso Total Orçado

3 F E C A M -F U N D O  ESPECIAL D A  CÂM ARA

01 PODER LEGISLATIVO
01 02 FUNDO ESPECIAL DA CÂM ARA-FECAM
01 02 00 FUNDO ESPECIAL DA CÂM ARA- FECAM 

01 Legislativa
01 031 Ação Legislativa
01 031 0101 Gestão Administrativa do Poder Legislativo
01 0310101 11Q1 0000 Construção Reforma e/ou Ampliação do Prédio da Câmara

031 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 0.1.00-001 001 10.000,00
032 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.1.00-001 001 50.000,00

_  033 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.1.00-001 001 60.000,00
4 1 01 031 0101 1102 0000 Aquisição de Veículos
w "  034 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.1.00-001 001 70.000,00

01 0310101 2201 0000 Manutenção das Atividades do FECAM
035 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.1.00-001 001 15.000,00
036 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 0.1.00-001 001 20.000,00
037 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 0.1.00-001 001 250.000,00

Total 8.892.000,00

Código de Aplicação _________  ■ ■ ■ ______
001 Ordinário 8.892.000,00

001 Recursos Proprios do Município 8.892.000,00

TOTAL 8.892.000,00



Câmara Municipal de Gravatá/PE
COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE FINANÇAS E

ORÇAMENTO

PARECER N° 004, DE 11 DE AGOSTO DE 2020.
RELATOR - REGINALDO PEREIRA DA SILVA
MATÉRIA - PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 004/2020, QUE "ESTIMA A 
RECEITA E FIXA A DESPESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATÁ 
MUNICIPAL DE GRAVATÁ PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021.", 
DE AUTORIA DO VEREADOR LEONARDO JOSÉ DA SILVA.

RELATÓRIO

Foi apresentado o PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 004/2020, 
QUE "ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
GRAVATÁ MUNICIPAL DE GRAVATÁ PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
2021.", DE AUTORIA DO VEREADOR LEONARDO JOSÉ DA SILVA., de
necessária apreciação do Poder Legislativo Municipal, 
considerando a URGÊNCIA que a matéria requer, para que as 
Comissões Permanentes de JUSTIÇA E REDAÇÃO, FINANÇAS E 
ORÇAMENTO, analisassem e emitissem Parecer ao referido 
Projeto.

ANALISE

Estas COMISSÕES PERMANENTES DA CAMARA MUNICIPAL 
DE VEREADORES DE GRAVATÁ Estado de Pernambuco, receberam 
tempestivamente, conforme normas regimentais vigentes, O 
PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 004/2020, DE AUTORIA DO VEREADOR 
LEONARDO JOSÉ DA SILVA, para legal e necessária apreciação 
do Poder Legislativo Municipal, a fim de após análise ^ 
técnica seja emitido o PARECER, para que, posteriormente

(casa Elias Torres) .
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Câmara Municipal de Gravatá/PE
seja apreciado pelo Plenário deste Poder Legislativo 
Municipal. Sendo de

competência regimental da COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇAO e 
da COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO se manifestarem através 
de Parecer, em todas as proposituras submetidas ao Plenário 
desta Casa, para discussão e votação, dizendo da 
constitucionalidade, legalidade e sobre a redação das 
mesmas.

Em continuidade ao processo legislativo, uma vez 
decorrido o prazo regimental, foi à proposição encaminhada 
a esta Comissão, para análise de seus aspectos 
constitucional, legal, nos termos do disposto nos artigos 
75 e 76, em se tratando da competência destas comissões em 
relação ao Projeto.

Constata-se que a medida é de natureza 
legislativa e está de acordo com o Artigo 75 e 76, do já 
citado Regimento Interno, desta forma, em condições de ser 
aprovado no que diz respeito aos aspectos que cumpre as 
Comissões analisar.

Analisado detalhadamente por estas Comissões de 
Justiça e Redação, Finanças e Orçamento ficou constatado 
que o aludido PROJETO DE RESOLUÇÃO encontra-se em 
conformidade com os ditames constitucionais e legais 
pertinentes, bem assim com a sua redação correta.

0 Projeto em análise trata do Orçamento da Câmara 
Municipal de Gravatá para o exercicio de 2021, em 
cumprimento ao que dispõe a Constituição Federal de 198j8|\e 
a Lei Complementar n° 101/2000 - Lei de Responsabilidf e 
Fiscal-LRF.

(casa Elias Torres) , . .
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Câmara Municipal de Gravatá/PE
VOTO DO RELATOR

Em face do exposto, o projeto reveste-se de boa 
forma constitucional e legal,
de boa técnica legislativa e, no mérito, também deve ser 
acolhido.

Por isso, nestes termos, voto pela sua aprovação.
Sala das Comissões da Câmara de Gravatá, 11 de 

agosto de 2020.

RESULTADO DA VOTAÇÃO DO RELATÓRIO DO RELATOR

Parecer da Comissão

As Comissões de Justiça e Redação, Finanças e 
Orçamento, em sessão de 11 (onze) de agosto de 2020, 
opinaram unanimemente pela constitucionalidade, 
juridicidade e técnica legislativa e, no mérito, 
pela aprovação do PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 004/2020, QUE 
"ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
GRAVATÁ MUNICIPAL DE GRAVATÁ PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
2021.", DE AUTORIA DO VEREADOR LEONARDO JOSÉ DA 
SILVA. Estiveram presentes os Senhores Vereadores José! 
Sivaldo Ferreira, Reginaldo Pereira da Silva, Josenildo 
Pereira da Silva Quirino, Severino de Farias e Silva, 
Antônio Manoel dos santos e Valeriano Bezerra da Silva.

(casa Elias Torres)
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Câmara Municipal de Gravatá/PE
Assim sendo, não havendo óbices, manifestaxao-nos 

favoravelmen te à aprovação do PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 
004/2020, apresentado a estas COMISSÕES DE JUSTIÇA E 
REDAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO, pelo Plenário da CÂMARA 
MUNICIPAL DE VEREADORES DE GRAVATÁ - PE.

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Presidente da Comissão
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Câmara Mun. Gravatá
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Câmara Municipal de Gravatá/PE
R ES O LU Ç Ã O  N° 514, DE 18 DE A G O S TO  DE 2020.

Estima a receita e fixa a despesa da 
Câmara Municipal de Gravatá, para 
o exercício financeiro de 2021.

O PR ESIDEN TE DA CÂ M AR A MUNICIPAL DE V E R EA D O R ES  
DE G R A V A TÁ , E S TA D O  DE PERNAM BUCO, no uso de suas atribuições 
legais concedidas pela Lei Orgânica Municipal, Art. n° 33, § 3o, inciso II, e pelo 
Regimento Interno desta Casa, Art. n° 29, inciso XII, faz saber que a CÂM ARA 
MUNICIPAL DE GR AVATÁ aprovou e a M ESA D IR ETO R A promulga a 
seguinte resolução:

Art. 1o - O Orçamento da Câmara Municipal de Gravatá para o 
exercício de 2021, estima a receita e fixa a despesa em R$ 8.892.000,00 (Oito 
Milhões e Oitocentos e Noventa e Dois Mil Reais), discriminados pelos anexos 
integrantes desta Resolução.

Art. 2o - Os ingressos serão realizados mediante duodécimos 
recebidos do Poder Executivo Municipal, previsto no montante de R$
8.892.000. 00 (Oito Milhões e Oitocentos e Noventa e Dois Mil Reais), conforme 
determina a LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, dentro dos limites estabelecidos, 
no artigo 29-A, item I da Constituição da República Federal, acrescido da 
Emenda Constitucional N°. 25/2000 e Emenda Constitucional N° 58, de 23 de 
setembro 2009.

Art. 3o - A  Despesa será realizada na forma especificada, nos 
anexos, acostados a esta, no valor de R$ 8.892.000,00. í  J j j

1. D ESPESA

1.1. DESPESAS C O R R EN TE S  y

1.1.1. PESSOAL E EN CA R G O S SO CIAIS..................................... R$
6.827.000. 00

(casa Elias Torres)
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Câmara Municipal de Gravatá/PE
1.1.2. O U TR A S DESPESAS C O R R E N TE S ...................................R$
1.731.000. 00

1.2. DESPESAS DE CAPITAL.........................................................R$ 334.000,00

T O T A L  DA D E SP ESA ........................................................................ R$
8.892.000. 00

Art. 4o - Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a 
suplementar o seu orçamento até o limite de 40%, também remanejar de uma 
dotação para outra saldo necessário com recursos provenientes de anulação 
total ou parcial.

Parágrafo Único - A  autorização de que se trata este artigo, far- 
se-á por Decreto.

Art. 5o - Esta Resolução entrará em vigor em 1o de Janeiro de 
2021, revogada as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Gravatá, 18 de agosto de 2020.

2o Secretário 2o Vice Presidente
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/ Câmara Municipal de Gravatá
(Casa Elias Torres)

Sala das Sessões da Câmara Vereadora Josefa de Oliveira Costa 
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CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/n -  CNPJ:08140071000100
Orçamento Programa -  Exercício de 2021

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS
(lnc.ll, §1°, Art.2°)

Anexo 01 

Page 1

Lei: 3810, Data: 09/12/2019

R E S U M O

DÉFICIT (REPASSE A R ECEBER) 

TO TA L

8.892.000,00

8.892.000,00

E S P E S A

DESPESAS CORR EN TES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
O U TR A S DESPESAS C O R R EN TES

SUB TO TA L

TO TA L

DÉFICIT DO ORÇAM ENTO CO R R EN TE 

DESPESA S DE CAPITAL 

INVESTIM ENTOS 

AM ORTIZAÇÃO DA DlVIDA

SUB TO TA L

TO TA L

R E S U M O

DESPESA S CO RR ENTES 
DESPESA S DE CAPITAL 

I D E  DESPESA

T O TA L

RS RS

6.827.000. 00

1.729.000. 00

8.556.000,00

8.556.000. 00

8.556.000. 00

334.000,00

2 .000,00

336.000,00

336.000,00

8.556.000,00
336.000,00

8.892.000,00

8.892.000,00



CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/n - CNPJ:08140071000100
Orçamento Programa - Exercício de 2021 Anexo 01

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS
(lnc.ll, §1°, Art.2°) Page 2

Lei: 3810, Data: 09/12/2019

LEONARDO JOSÉ DA SILVA 
PRESIDENTE 

030.174.934-58



CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/n - CNPJ:08140071000100

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Orçamento Programa Exercfcio de :
Anexo 02 

Page 1
Lei: 3810, Data: 09/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria

EGOftòmica

30.00.00 DESPESAS C O RR EN TES 8.556.000,00
31.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.827.000,00
31.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.812.000,00
31.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 50.000,00
31.90.11 VENCIM ENTOS E VA NTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.590.000,00
31.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.160.000,00
31.90.16 O UTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -  PESSOAL CIVIL 5.000,00
31.90.91 SEN TEN ÇAS JUDICIAIS 2.000,00
31.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00
31.91.00 APLICAÇÕES D IR ETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 15.000,00
31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,00
33. 00.00 OUTRAS DESPESAS C O RR EN TES 1.729.000,00
33.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.729.000,00
33. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 320.000,00
33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 225.000,00
33. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOM OÇÃO 13.000,00
33. 90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 240.000,00
33.90.36 O UTRO S SERVIÇOS DE TER CEIR O S -  PESSOA FÍSICA 92.000,00
33.90.39 O UTRO S SERVIÇOS DE TER CEIR O S -  PESSOA JURÍDICA 676.000,00
33.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 21.000,00
33.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 13.000,00
33.90.93 INDENIZAÇÕES E R ESTITUIÇÕES 129.000,00
40.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 336.000,00
44.00.00 INVESTIMENTOS 334.000,00
44.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 334.000,00
44.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 144.000,00
44.90.52 EQUIPAM ENTOS E MATERIAL PERM ANENTE 190.000,00
46.00.00 AM ORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.000,00
46. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00
46. 90.72 PRINCIPAL DA DÍVIDA MOBILIÁRIA RESGATADO 2.000,00

T O T A L  8.892.000,00

B
fB

lC
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ORGÂO

CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/n - CNPJ:08140071000100

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO

01 PODER LEGISLATIVO
01 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA

Orçamento Programa Exercício de 202 
Anexo 02 

Page 1
Lei: 3810, Data: 09/12/2019

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Económica

3.0. 00.00

3.1.00. 00

3.1.90.00

3.1.90.01 

3.1.90.11 

3.1. 90.13 

3.1.90.16

3.1.90.91

3.1.90.92

3.1.91.00

3.1.91.13

3.3.00. 00

3.3.90.00

3.3.90.14 

3.3.90.30 

3.3.90.33

3.3.90.35

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.47

3.3.90.92 

3.3. 90.93

4.0. 00.00

4.4.00. 00

4.4.90.00

4.4.90.51

4.4.90.52

4.6.00. 00

4.6.90.00 

4.6. 90.72

T O T A L

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AMORTIZAÇÃO DA DlVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS

PRINCIPAL DA DlVIDA MOBILIÁRIA RESGATADO

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.1.00
0 .1.00
0 .1.00
0. 1.00
0 . 1.00
0.1.00

0.000.000

0 .1.00
0 .000.000

0.000.000

0.1.00
0 .1.00
0.1.00
0.1.00
0.1.00
0.1.00
0.1.00
0.1.00
0.1.00

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.1.00
0.1.00

0.000.000

0.000.000

0.1.00

8.261.000,00

6.827.000,00

6.812.000,00

50.000. 00

5.590.000. 00

1.160.000. 00

5.000. 00

2 .000. 00

5.000,00

15.000. 00

320.000. 00

210.000.  00
13.000. 00

240.000. 00

72.000. 00

416.000. 00

21.000. 00

13.000,00

129.000. 00

15.000,00

1.434.000,00

154.000,00

1.434.000,00

154.000,00

2.000,00

156.000,00

8.417.000,00

■ i



CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/n - CNPJ:08140071000100

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO

Orçamento Programa Exercício de 2021 
Anexo 02 

Page 2
Lei: 3810, Data: 09/12/2019

PODER 01 PODER LEGISLATIVO
ORGÂO 02 FUNDO ESPECIAL DA CAMARA - FECAM

Código

3.0. 00.00

3.3.00. 00

3.3.90.00 

3.3.90.30

3.3. 90.36 

3.3.90.39

4.0. 00.00

4.4.00. 00

4.4.90.00

4.4. 90.51

4.4. 90.52

Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Económica

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0.000.000

0.000.000
0.000.000

0 . 1.00
0 . 1.00
0 .1.00

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0 . 1.00

0 .1.00

15.000. 00

20.000. 00

260.000,00

50.000,00

130.000,00

295.000,00

180.000,00

295.000,00

180.000,00

295.000,00

180.000,00

T O T A L 475.000,00

T O T A L  G E R A L 8.892.000,00



CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/n - CNPJ:08140071000100

Orçamento Programa - Exercício de 2021
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE Lei: 3810, Data: 09/12/2019

PODER

o r g Ao

UNIDADE

01 PODER LEGISLATIVO

01 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CAMARA 

00 CORPO DELIBERATIVO E SEC. DA CAMARA

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Económica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 8.261.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 6.827.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 6.812.000,00

3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 0.1.00 50.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.1.00 5.590.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.1.00 1.160.000,00

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.1.00 5.000,00

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.1.00 2.000,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.1.00 5.000,00

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 15.000,00

3.1. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.1.00 15.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.434.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.434.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.1.00 320.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.1.00 210.000,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.1.00 13.000,00

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.1.00 240.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSlCA 0.1.00 72.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.1.00 416.000,00

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.1.00 21.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.1.00 13.000,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.1.00 129.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 156.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 I 154.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 154.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.1.00 94.000, 3

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.1.00 60.000, 0
4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0.000.000 2.000,00

4.6.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 2.000,00

4.6.90.72 PRINCIPAL DA DÍVIDA MOBILIÁRIA RESGATADO 0.1.00 2.000 30

T O T A L 8.417.000,00



CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/n - CNPJ:08140071000100

Orçamento Programa - Exercício de 2021
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE

Anexo 02 
Page 2

Lei: 3810, Data: 09/12/2019

PODER 01 PODER LEGISLATIVO

ORGÂO 02 FUNDO ESPECIAL DA CAMARA - FECAM

UNIDADE 00 FUNDO ESPECIAL DA CAMARA - FECAM

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria
Económica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 295.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 295.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 295.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.1.00 15.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 0.1.00 20.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 0.1.00 260.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 180.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 180.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 180.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.1.00 50.000,00

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.1.00 130.000,00

T O T A L 475.000,00

T O T A L  G E R A L  8.892.000,00



CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/n - CIMPJ.08140071000100

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2°, Art.2°)

Orçamento Programa - Exercício de 2021
Anexo 06 

Page 1
Lei: 3810, Data: 09/12/2019

01 PODER LEGISLATIVO

01 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

01 Legislativa 154.000,00 7.036.000,00 7.190.000,00

01 031 Ação Legislativa 154.000,00 7.036.000,00 7.190.000,00

01 031 0101 Gestão Administrativa do Poder Legislativo 154.000,00 7.036.000,00 7.190.000,00

01.031.0101.1001.0000 Construção, Reforma e/ou Ampliação do Prédio da 
Câmara

94.000,00 94.000,00

01.031.0101.1002.0000 Aquisição de Veículos, Móveis e Utensílios Diversos à 
Câmara Municipal

60.000,00 60.000,00

01.031.0101.2001.0000 Manutenção das Atividades Legislativas 1.720.000,00 1.720.000,00

01.031.0101.2002.0000 Verba Indenizatória do Presidente da Câmara e Ajuda de 
Custo

120.000,00 120.000,00

01.031.0101.2003.0000 Gestão Administrativa da Câmara 5.161.000,00 5.161.000,00

01.031.0101.2004.0000 Treinamento e Capacitação dos Servidores 15.000,00 15.000,00

01.031.0101.2005.0000 Divulgação Institucional do Poder Legislativo 5.000,00 5.000,00

01.031.0101.2006.0000 Recepções, Hospedagens e Homenagens 9.000,00 9.000,00

01.031.0101.2007.0000 Sentenças Judiciais e Precatórios 6.000,00 6.000,00

01 123 Administração Financeira 2.000,00 2.000,00

01 123 0101 Gestão Administrativa do Poder Leaislativo 2.000.00 2.000.00
01.123.0101.1003.0000 Amortização da Dívida Contratada 2.000,00 2.000,00

01 271 Previdência Básica 1.225.000,00 1.225.000,00

01 271 0101 Gestão Administrativa do Poder Leqislativo 1.225.000.00 1.225.000,00

01.271.0101.2008.0000 Pagamento de Obrigações Patronais - INSS 1.160.000,00 1.160.000,00

01.271.0101.2009.0000 Pagamento dos Inativos 50.000,00 50.000,00

01.271.0101.2010.0000 Pagamento das Obrigações Patronais - RPPS / 15.000,00 15.000,00

TO TA L 0,00 156.000,00 / 8.261.000,00 8.417.000,00



CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/n - CNPJ:08140071000100

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.il, § 2o, Art.2°)

Orçamento Programa

Page 2
Lei: 3810, Data: 09/12/2019

01 PODER LEGISLATIVO

02 FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA -  FECAM

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

01 Legislativa 190.000,00 285.000,00 475.000,00

01 031 Ação Legislativa 190.000,00 285.000,00 475.000,00

01 031 0101 Gestão Administrativa do Poder Legislativo 190.000,00 285.000.00 475.000,00

01 031.0101 1101.0000 Construção Reforma e/ou Ampliação do Prédio da Câmara 120.000,00 120.000,00

01.031.0101.1102.0000 Aquisição de Veículos 70.000,00 70.000,00

01.031.0101.2201.0000 Manutenção das Atividades do FECAM 285.000,00 285.000,00

TOTAL 0,00 190.000,00 285.000,00 475.000,00

TOTAL GERAL 0,00 346.000,00 8.546.000,00 8.892.000,00



CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/n -  CNPJ:08140071000100 Orçamento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

Exercício de 2021 
Anexo 07 

Page 1
3810, Data: 09/12/2019

(lnc.1l, § 2o, Art.2°)

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

01 Legislativa 0.00 346.000,00 8.546.000,00 6.892.000.00

01 031 Ação Legislativa 0,00 344.000,00 7.321.000,00 7.665.000,00

01 031 0101 Gestão Administrativa do Poder Legislativo 0,00 344.000,00 7.321.000,00 7.665.000,00
01.031.0101.1001.0000 Construção, Reforma e/ou Ampliação do Prédio da Câmara 0,00 94.000,00 0,00 94.000,00
01.031.0101.1002.0000 Aquisição de Veículos, Móveis e Utensílios Diversos à Câmara 

Municipal
0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

01.031.0101.1101.0000 Construção Reforma e/ou Ampliação do Prédio da Câmara 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00
01.031.0101.1102.0000 Aquisição de Veículos 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00
01.031.0101.2001.0000 Manutenção das Atividades Legislativas 0,00 0,00 1.720.000,00 1.720.000,00
01.031.0101.2002.0000 Verba Indenizatória do Presidente da Câmara e Ajuda de Custo 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00
01.031.0101.2003.0000 Gestão Administrativa da Câmara 0,00 0,00 5.161.000,00 5.161.000,00
01.031.0101.2004.0000 Treinamento e Capacitação dos Servidores 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00
01.031.0101.2005.0000 Divulgação Institucional do Poder Legislativo 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00
01.031.0101.2006.0000 Recepções, Hospedagens e Homenagens 0,00 0,00 9.000,00 9.000,00
01.031.0101.2007.0000 Sentenças Judiciais e Precatórios 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00
01.031.0101.2201.0000 Manutenção das Atividades do FECAM 0,00 0,00 285.000,00 285.000,00

01 123 Administração Financeira 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

01 123 0101 Gestão Administrativa do Poder Legislativo 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00
01.123.0101.1003.0000 Amortização da Divida Contratada 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

01 271 Previdência Básica 0,00 0,00 1.225.000,00 1.225.000,00

01 271 0101 Gestão Administrativa do Poder Legislativo 0,00 0,00 1.225.000,00 1.225.000,00
01.271.0101.2008.0000 Pagamento de Obrigações Patronais - INSS 0,00 0,00 1.160.000,00 1.160.000,00
01.271.0101.2009.0000 Pagamento dos Inativos 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
01.271.0101.2010.0000 Pagamento das Obrigações Patronais - RPPS 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00



CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/n - CNPJ:08140071000100

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

Lei: 3810, Data: 09/12/2019

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta T ot al

01 Legislativa 8.892.000,00 8.B92.000.00

01 031 Ação Legislativa 7.665.000,00 7.665.000,00

01 031 0101 Gestão Administrativa do Poder Legislativo 7.665.000,00 7.665.000,00

01 123 Administração Financeira 2.000,00 2.000,00

01 123 0101 Gestão Administrativa do Poder Legislativo 2.000,00 2.000,00

01 271 Previdência Básica 1.225.000,00 1.225.000,00

01 271 0101 Gestão Administrativa do Poder Legislativo 1.225.000,00 1.225.000,00

TOTAL 8.892.000,00 0,00 8.892.000,00



CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/n - CNPJ:08140071000100 Orçamento Programa 021 

Anexo 09 
Page 1

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÂO E FUNÇÕES DE GOVERNO
(lnc.ll, § 2o, Art.2°) Lei: 3810, Data: 09/12/2019

ORGÂO 01 01 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA Valor

Função 01 Legislativa 8.417.000,00

ORGÂO 01 02 FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA -  FECAM

Função 01 Legislativa 475.000,00

TOTAL GERAL 8.892.000,00

RESUMO OO TOTAL ORÇADO POR ORGÂO

01 01 
01 02

CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA 
FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA - FECAM

8.417.000,00
475.000,00

TOTAL 8.892.000,00

RESUM O DO TO TA L  ORÇADO POR FUNÇÃO

01 Legislativa 8.892.000,00

s,va tá



Câmara Municipal de Gravatá
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Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Page 1

Lei: 3810, Data: 09/12/2019

PODER

ORGÂO
UNIDADE

01 PODER LEGISLATIVO
01 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA

00 CORPO DELIBERATIVO E SEC. DA CÂMARA

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

____________________ F.R. - C.A.____________________________________________________ _

Construção, Reforma e/ou Ampliação do Prédio da Câmara 01.031.0101.1001.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS
OBRAS E INSTALAÇÕES

94.000,00
94.000.00

94.000.00
4.4.90.51.00 94.000,00

Aquisição de Veiculos, Móveis e Utensílios 
Câmara Municipal

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01.031.0101.1002.0000 80.000,00

60.000,00
60.000,00

4.4.90.52.00 60.000,00

01.031.0101.2001.0000Manutenção das Atividades Legislativas 
3 DESPESAS CORREN'

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL

1.720.000,00
1.720.000,00

1.500.000,00
3.1.90.11.00 1.500.000,00

3.3.90.14.00 220.000,00
220.000,00

Verba Indemzatona do Presidente da Câmara e Ajuda de

3 DESPESAS CORREN
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

01.031.0101.2002.0000 120.000,00
120.000,00

120.000.00
3.3.90.93.00 120.000,00

Gestão Administrativa da Câmara 01.031.0101.2003.0000 5.161.000,00
DESPESAS CORREN'

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.

14.00
30.00 
.33.00
35.00
36.00
39.00
47.00
92.00
93.00

5.161.000,00
4.100.000.00

3.1.90.11.00 4.090.000,00
3.1.90.16.00 5.000,00
3.1.90.92.00 5.000,00

1.061.000,00
100.000,00
200.000,00

13.000. 00
240.000. 00

65.000. 00
400.000. 00

21.000. 00
13.000,00
9.000,00

e Capacitação dos Servidores 01.031.0101.2004.0000
DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

5.000. 00
5.000. 00
5.000. 00

15.000,00
15.000,00

15.000,00

Divulgação Institucional do Poder Legislativo 01.031.0101.2005.0000
3 DESPESAS CORREN

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 5.000,00

5.000,00
5.000,00

5.000,00

. Hospedagens a Homenagens 
3 DESPESAS CORREN

01.031.0101.2006.0000
9.000,00

9.000,00



t

CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/n - CNPJ:08140071000100

Orçamento Programa -  Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAM ENTO DA DESPESA Lei: 3810, Data: 09/12/2019

PODER

ORGÃO
UNIDADE

01 PODER LEGISLATIVO
01 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA
00 CORPO DELIBERATIVO E SEC. DA CÂMARA

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

____________________ F.R. - C.A._____________________________________________________________

Recepções, Hospedagens e Homenagens 
3 DESPESAS CORREN

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

01.031.0101.2006.0000

PESSOA FfSICA 
PESSOA JURlDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

5.000. 00
2.000. 00 
2.000,00

9.000,00
9.000,00

9 000,00

Judiciais e Precatórios 01.031.0101.2007.0000
3 DESPESAS CORREN'

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.1.90.91.00 2.000,00

3.3.90.39.00 4.000.00

6.000.00
6 .000,00

2.000,00

4.000.00

Amortização da Divida Contratada
4 DESPESAS DE CAPIT

6 AMORTIZAÇÃO DA DfVIDA 
PRINCIPAL DA DÍVIDA MOBILIÁRIA RESGATADO

01.123.0101.1003.0000

4.6.90.72.00 2.000,00

2 .000,00
2 .000.00

2 .000.00

Pagamento de Obngaçõea Patronais - INSS 
3 DESPESAS CORREN'

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

01.271.0131.2008.0000
1.160.000.00

1.160.000,00

1.160.000,00
3.1.90.13.00 1.160.000,00

Pagamento dos Inativos
3 DESPESAS CORREN

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas

01 271.0131.2009.0000 50.000,00
50.000,00

50.000,00
3.1.90.01.00 50.000,00

Pagamento das Obrigações Patronais - RPPS 
3 DESPESAS CORREN

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTR4-ORÇAMENTÁRIO

01.271.0101.2010.0000
15.000,00

15.000,00

15.000,00
3.1.91.13.00 15.000,00
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CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/n - CNPJ:08140071000100

Orçamento Programa - Exercício de 2021

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 3810, Data: 09/12/2019

PODER 01 PODER LEGISLATIVO
o r g â o 02 FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA -  FECAM
UNIDADE 00 FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA - FECAM

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

____________________ F.R. - C.A.___________________________________________________________ _

Construção Reforma efou Ampliação do Prédio da Câmara 01.031.0101.1101.0000 
3 DESPESAS CORREN

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000.00
10.000,00

120.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEÍROS - PESSOA JURlDICA 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS

3.3.90 39.00 10.000,00

110 000,00
110.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.51 00 
4.4.90.52.00

50.000. 00
60.000. 00

Aquisição de Veículos 01 031.0101.1102.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 70.000.00
70.000,00

70.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 70.000.00

Manutenção das Atividades do FECAM 01.031.0101.2201.0000 
3 DESPESAS CORREN'

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

15.000. 00
20.000. 00 

250.000,00

285.000 00
285.000,00

285.000.00

liwififiMI



Câmara Municipal de Gravatá
(Casa Elias Torres)

Sala das Sessões da Câmara Vereadora Josefa de Oliveira Costa 
Praça Rodolfo de Morais s/n -  fone/fax; (81) 3533-0337/1346 

CEP 55641-790 -  CNPJ 08140071/0001-00-GRAVATA-PE. 

www.camaramunicipaldegravata.De.gov.br

A NFXOS
■w ''WT' J| "W^***^"

COMPLEMENTARES
* X  <r  ^  ^

http://www.camaramunicipaldegravata.De.gov.br


»

9 CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATA
Pça Rodolfo de Moraes s/n - CNPJ:08140071000100

Orçamento Programa - Exercício de 2021

FICHAS DA DESPESA

Entidade Discriminação da Entidade
Ficha CLoc Func/Prog Catgo Discriminação______________________________________________ Vinc___________ Fte Recurso______Total Orçado

1 C  AM AR A MUNICIPAL DE GRAVATA

01 01 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA 
01 01 00 CORPO DELIBERATIVO E SEC. DA CÂMARA

01 031 Ação Legislativa
01 0310101 Gestão Administrativa do Poder Legislativo
01 031 0101 1001 0000 Construção, Reforma e/ou Ampliação do Prédio da Câmara

001 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.1.00-001 001 94.000,00
01 031 0101 1002 0000 Aquisição de Veículos, Móveis e Utensílios Diversos à Câmara 

Municipal
60.000,00002 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.1.00-001 001

01 031 010' 20C1 0000 Manutenção das Atividades Legislativas
003 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.1.00-001 001 1.500.000.00
004 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 0.1.00-001 001 220.000.00

01 031 0101 2002 0000 Verba Indenizatôria do Presidente da Câmara e Ajuda de Custo
005 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.1.00-001 001 120.000 00

01 031 0101 2003 0000
006 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.1.00-001 001 4.090.000,00
007 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.1.00-001 001 5.000,00
008 3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.1.00-001 001 5.000,00
009 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 0.1.00-001 001 100.000,00
010 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.1.00-001 001 200.000,00
011 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.1.00-001 001 13.000,00
012 3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.1.00-001 001 240.000,00
013 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.1.00-001 001 65.000,00
014 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.1.00-001 001 400.000,00
015 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.1.00-001 001 21.000,00
016 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.1.00-001 001 13.000,00
017 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.1.00-001 001 9.000,00

01 031 0101 2004 0000 Treinamento e Capacitação dos Servidores
018 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.1.00-001 001 5.000,00
019 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.1.00-001 001 5.000,00
020 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.1.00-001 001 5.000,00

01 031 0101 2005 0000 Divulgação Institucional do Poder Legislativo
021 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.1.00-001 001 5.000,00

01 0310101 2006 0000 Recepções. Hospedagens e Homenagens
022 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.1.00-001 001 5.000,00
023 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.1.00-001 001 2.000,00
024 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.1.00-001 001 2.000,00

01 031 0101 2007 0000 Sentenças Judiciais e Precatórios
025 3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.1.00-001 001 2.000.00
026 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA l 0.1.00-001 001 4.000,00

01 123 Administração Financeira I
01 123 0101 Gestão Administrativa do Poder Legislativo l
01 1230101 1003 0000 Amortização da DiVida Contratada |

027 4.6.90.72.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA MOBILIÁRIA RESGATADO \ 0.1.00-001 001 2.000,00
01 271 Previdência Básica '
01 271 0101 Gestão Administrativa do Poder Legislativo
01 271 0101 2008 0000 Pagamento de Obrigações Patronais - INSS

028 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS \ 0.1.00-001 001 1.160.000,00
01 271 0101 2009 0000 Pagamento dos Inativos

029 3.1.90.01.00 Aposentadorias. Reserva Remunerada e Reformas . \ 0.1.00-001 001 50.000,00
01 271 0101 2010 0000 Pagamento das Obriqações Patronais - RPPS | \

030 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO I \\ 0.1.00-001 001 15.000,00



A
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Orçamento Programa - Exercício de 2021

FICHAS DA DESPESA

Entidade Discriminação da Entidade
Ficha CLoc Func/Prog Catgo Discriminação______________________________________________ Vinc___________ Fte Recurso______ Total Orçado

3 FECAM  • FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA

01 PODER LEGISLATIVO
01 02 FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA - FECAM
01 02 00 FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA - FECAM

01
01 031 Ação Legislativa
01 031 0101 Gestão Administrativa do Poder Legislativo
01 031 0101 1101 0000 Construção Reforma s/ou Ampliação do Prédio da Câmara

031 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 0.1.00-001 001 10.000,00
032 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.1.00-001 001 50.000,00
033 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.1.00-001 001 60.000,00

01 031 0101 1102 0000 Aquisição de Veículos
034 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.1.00-001 001 70.000,00

01 0310101 2201 0000 Manutenção das Atividades do FECAM
035 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.1.00-001 001 15.000,00
036 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 0.1.00-001 001 20.000,00
037 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.1.00-001 001 250.000,00

Total 8.892.000,00

Código de Aplicação
001 Ordinário 8.892.000,00

001 Recursos Proprios do Municipio 8.892.000,00

TOTAL 8.892.000,00


